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MESNEVİ VE KISA İIİKA YECİLİK 

Doç; Dr. Gönül AYAN 

Bugün modern edebiyatta "Kısa Hikayecilik" adı verilen ve günümüzde 
de çok tutulan bu türüİı İslami Edebiyatta ortaya çıktığına, gelişip genişledi
ğille dikkatleri çekmek isterim. 

Allah kelaını olan Kur'an-ı Kerim'de, kısa hikaye diye adlandırabilece
ğimiz kıssalar, önemli bir yer tutmaktadır. Araştırıcıların tesbitine göre; bu, 
kitabın yani Kur'an-ı Kerim'in dörtte üçünü kapsamaktadır. Cenabı Ha:k, 
Hz. 1VIuhq.mıned (Salla'llahu aleyhi ve sellem) vasıtasıyla, insanları Hak Di-

. . 
ne davet ederken, bu kıssalarla bir örnekleme yaparak, onların gözi,i önüne 
iyiyi ve kötüyü koymakta ve doğru yolu, hakyolunu gösterınelüeclir. Kısa hi
kaye denebilecek bu kıssalar, bazan tümüyle, bazan parça parça, bazan da 
bir kelime veya cümle· ile anlatılınakta; geçmişte vukO.bulan hadiselere tel
mililerde bulunularak, bunlardan ibret alınınası istenınektedir. Mesela : 
Kur'an-ı Keriın'de, 

Sabrın ve tahammülün sembolü olan EyO.p Peygamberin ve Vefa örneği 
olan hanımının hikayesi, Kur'an-ı Kerim'de dört yerde; İslami edebiyatta 
özellikle İslami Türk Edebiyatında sayıları otuzu aşan Yusuf - Zeliha . (Zü
leyha). adlı büyÜk ınesneviler:4ı yazılınasına kaynaklık eden "kıssa" yani 
"kıssa!arın en güzeli" olarak vasıflandıiılan (Ahsenü'l-kasas). Çeşitli sG.re
~erin içine serpiştirilerek onbeş yerde yine İslami Türk Edebiyatında, .sayı
ları altı'yı bulan İskender-naınelerm yazılınasına kaynaklık eden ve onlara 
ilham kaynağı olan Zülkarneyn kıssası, iki yerde anlatılınaktadır. 

İşte, Kur'an-ı Kerim'de bir ifade vas1tası ve üslfıp özelliği diyebileceği
miz kısa .bikayecilik bütün İslam ınüellifleri ve eserleri üzerinde etkili ol
muştur. Kur'an-ı Kerim'deki bu muhteşem tekniği, ne yazık ki Arap Edebi
yatçıları kavrayaınamışlardır. Halbuki bu sanat hazinesi ve potansiyeli gün
düz ve gece Kur'an okuyan bütün Müslüman Arapların kendi kitaplarında 
mcvcüt idi. Arap Edebiyatı bu büyük kaynaktan layıkıyla faydalanınaınış, 
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malzeme ve konu bakımından da Batı'nın etkisi altına girmiştir. Eğer fikir 
ve izienim bakımından Arap Edebiyatı bu köklü kaynak olan Kur'an-ı Ke
riın'den faydalanmış olsaydı, hayatın ve kainatın güzelliğiyle uyuşan ve 
onunla yarışan güzellik ve ınükeınınellikte güzel ve üstün eserler vücuda ge
tirecekti. 

Arapların edebi ilhamlarını Kur'an'dan alınaya yönelmemiş olmaları İs
Iami edebiyat için bir kayıptır. Arap Edebiyatı, gözünü açıp bu kutsal kita
bın il1tiva ettiği büyük kaynağa baksaydı, hikaye sanatında, dünya edebiya
tının önde gelen pek çok seçkin şaheserlerini meydana getirebilirdi. · 

İran Edebiyatının büyük şairlerinden biri olup, Farsça tasavvufi ınes
nevi tarzının kurucusu ve Attar ile Mevlana'nın mübeşşiri olan Hakim SE
NAYİ (1072- 1131); hayatı menkıbeleşmiş ve Mevlana'daki feyzi ilk keşfe
den, Mahtıku't-tayr ve Esrar-name gibi eserleriyle Türk edebiyatında ınües
sir olan A'rTAR (1119 - 1193); İran'ın büyük şair ve edibi, Mevlana'nın çağ
claşı olup Gülistan ve Bustan adlı eserleriyle sadece Doğu'da değil, Batı'da 
da etkili olan SA'Dİ-İ Şirazi (1213- 1292) Kur'an-ı Kerim'deki bu muazzam 
ü_slubu ve tekniği bir ölçüde kavramış ve benimsemiş sanatçılardır. Onların 
İslami Edebiyatta şölıret sağlaınalarını ve bir ekol meydana getirmelerini 
bu_na bağlamak gerekir. Bu,· İslami· Türk edebiyatı ve temsilcileri üzerinde 
etkili olan müellifler. duygularını, düşüncelerini bazan bir beyitte bazan sek- · 
sen veya daha fazla uzunlukta hikaye, makale adını verdikleri kısa hikaye
lerle anıatma yolunu tutmuşlar ve bu şekilde ciltlerce eserler vücuda getir
mişlerdir. Bu eserler incelendiğinde Kur'an-ı Kerim'in üslubunun ve telmi
ğinin etkisi gözlenmektedir. 

Asıl konumuz olan Mevlana Hazretleri ve Mesnevi'sindeki kısa hikayele
re gelince; daha önce Hakim Sena:yi ve Attar'ın yazdıklarının bu yolda bi
rer deneme mahiyetinde btılunduğu ve bu tarzda asıl başarıyı Mevlana Haz
r~tlerinin gösterdiği anlaşılmaktadır. lVIesilevi'nin alem-şümül oluşunu da bu 
teknik ve üsluba bağlamak g~rekir. Mevlana Hazretlerinin altı ciltlik lVIPsne
vi'sinin tamamı, kısa hikayelerden meydana gelmiştir. Bütün araştırıcılar da 
bu eserin "Kur'aıı-ı Kerim'in bir tefsiri mahiyetiııde" olduğunu söyleınekte
dirler. 

Mevlana Celaleeldin Rumi, Kur'an-ı Kerim'deki meseleleri ve derin ına
naları, birer canlı, kısa hikaye halinde gözler önüne serınekte, insanlara bu 
meseleleri örneklerle . anlatmakta ve· yaşatmaktadır. Bunu yaparken ele, 
Kur'an-ı Kerim'deki anlatım yolu ve tekniği olan "kısa hlkayeciliği" benimse
ıniştir. Cünkü Mevlana Bazretlerinin, Kur'an-ı Kerim'den ve bu vahyin sunu
cusu Hz. Muhammed (S.A.S.)'clen başka örnek alacağı kimse yoktur. 

Mevlana Celaleddin Rumi, bir ıneseleyi ortaya koyarken, örice şahıs kad-
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rolarını kurup, problemi sergiliyor. Bu problemüı yaptığı çağrışımları sıralı
yor; bazan bu çağrışımlar birkaç beyti aşıyor ... Okuyucunun belki ilgisi da~ 
ğılır diye düşünürseniz, yanılırsınız! Zira öyle can alıcı, etkileyici bir olay 
ortaya koymuştur ki neticesini mutlaka merak edersiniz. 'O çağrışımları ilk 
anda anlamayabilirsiniz. Olayın seyrini, hikayeci, bir an durdurmuştur. o 
çağrışımların herbirinin bir başka kısa hikaye olduğunu düşünürseniz, ınese
le daha kolay hallolacaktır. O zaman esas ı;ılayla ilgi kurulacak ve sizin se
rüveni takibiniz' zevkli bir hfı.l alacaktır. ·çünkü olayın akışını yal{alamışsıniz
dır. Olay gelişmektedir. Zaman zaman yine çağrışunlar yapılmakta, bazan 
"mev'iza" (nasihat) beyitler1 de sıralanmaktadır. Yine hikayedeki tablo, 
Kur'an-ı Kerim'deki kıssalarda olduğu gibi, aralanmıştır. Yine çağrışunlarla 

·ahlaki düstürlar sıralanır. Ama bunlar, basit, kuru mev'izalar değildir. Her
biri bir hayat felsefesi, dünya görüşü ınesabesindedir. Esas olayın devaını
na geÇildiğinde, belki dikkatler, yine dağılmış olabilir. Fakat bu sefer, Mev
lana için, ~onuya dönmek zor değildir. Ve hik:iiye beklenmedik bir biçimde 
sona erer. Mevlana, ortaya çıkan durumu, hem şeriat ahlakı yönünden, hem 
tasavvuf yönünden ileğer lendirmeye' c alıŞ ır. - ······ ... - .. . - -

~-- " ---~------~----~---.~--- --~-----.-~-

Mesnevi okuyucuları,. Mesnevi 'nin ilk hikayesini okuyup devam ettirme
de Öelki güçlük çekerler. Ama Kur'ftn-ı Kerim tefsirlerinden birini okuyup 
Kur'an-ı Kerim'in üslübuna aşina olan!ar, bu zorluğu da çekınezler. Daha 
sonraki hikayeler, düğüm çözülür gibi, okuyucusunun önünde açılır. 

Pekçok araştırıcının belirttiği üZere, Mesnevi'deki bu ·hikayeler birer 
zarf durumundadırlar. Zarf, görünüşte olan şeydir. Önemli olan zarfın için
deki "öz"dür. Yani ınazrüftur. 

Mevlana'nın Mesnevi'sindeki ilk hikaye: Bir Padişah ile Cariye'nin 
"aşk"ını konu edinen ·hikayedir. Mevlana, hikayenin başlangıcında, okuyu
cunun dikkatini çekmek ister ve "Ey dostlar, gerçekte, bizim halfmizi yansı
tan bu hikayeyi dinleyin!': der. Olayı kısaca ortaya koyar: Padişah, bir cari
yeye aşık olmuş, oiıu satın alıp bir sü.re onunla mutlu olmuş. Fakat eliriye 
hastal,anmış .. Zamanın tabipleri, onun deriline bir deva bulamamışlar. Padi
şah, bunun üzerine Cenab-ı Hak'tan yardım dilemek için mescide koşmuş! 
Samimi bir şekilde dua ederken, uykuya dalıverıniş. Rüyasında gördüğü ih

tiyar, O'na, dualarının kabul edildiğini ve kendisine bir mütehassıs, hiizık bir 

hekim gönderileceği müjdesini vermiş. Ertesi gün: Mzık tabib gelerek, ciiri

yeıpn Semerkand'lı bir kuyumcuya aşık ~lduğunu ö~renmiş. Padişaha ·bazı 
tavsiyelerde bulunmuş. Padişah da bu tavsiyelere göre hareket ederek, ku-

. yumcuyu altın ve gümüşle aldatıp evinden ve ailesinden ayırarak, kendi 

·memleketine getirip kuyumcubaşı yapmış. Yine tavsıye üzerine,. kuyumcu

başı ile cariyeyi kavuşturup, bu arada yavaş yavaş kuyumcubaşını zehirlet-
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miş. Kuyumcubaşının maddi güzelliği kaybolmuş, cariyenin "aşkı" da tüken
miş. Hikaye, şöhrete aldanan kuyumcunun ölümüyle son bulmuştur .. 

Bu hikayenin başında, Mevlana Hazretleri, birer beyitlik iki kısa hikaye 
daha sıralar : 

ı. Hikaye; 

Bir kişi, eşek sahibi olmak ister (Her halde, çalışİp· çabalar arzusuna na
il olur). Fakat eşek, palansızdır. Palanı da olsun ister. (yine her halde çalı
şır, çabalar, palanı da olur). Fakat eşeği, kurt kapar. İkisi bir arada olama
mıştır. Palansız eşek, birşeye yaramadığı gibi, eşeksiz palan da hiçbir şeye 
yaramamıştır. 

2. Hikaye; 

Bir kişi, desti sahibidir. Ama destide su yoktur. Su bulunca desti kırılır. 
Susuz desti birşeye yaramadığı gibi, destisiz su da hiçbir şey değildir. 

Bu iki kısa hikayede de anlatılan, konu edilen, birbirinin varlığına muh
taç olan iki kavraındrr. Bu iki kavram, "cariye elde etmek isteyen padişah, 
cariyeyi elde ediyor. Ama cai:iyenin sılıha:ti kayboluyor" kavramına örnek 
gösteriliyar. Hikayenin devamında da aym kavram sözkonusu e<'Ulmektedir. 
Kuyumcubaşına aşık olan cariye, güzelliği kaybolunca maşukundan soğuyor 
ve aşkı sona eriyor. 

Mevlana Hazretleri, burada beşeri yönden bedbin bir görüşü sergiliyor. 
Bu da "dünyada dörtbaşı mamm· mutluluğmı olınadığıdır." O halde ebedi 
mutluluk nerededir? sorusu ortaya çıkıyor. Hikayenin devamında biz bunu 
buluyoruz. İlahi üslubu ve tekniği kavramış bulunan Mevlana, bu arada, ca
riyeyi tedavide aciz kalan tabipierin acizliğinin sebebini de açıklar. Buna 
göre : 

"Hastalığa çare bulacaklarıııı vadederken 'ugô.r'a kapılmaları, 'İnşaal
lah' dememeleridir." Yine bu tabipler, hazık tabip de değillerdir! 

Pekçok araştırıcı, bu, Padişah ve Cariye ile, ruh ve nefsin temsil edil
diği görüşündedirler. Rfıh ve nefis mücadelesi olarak, esas hikayeyi değer
lendirirsek, "Faniye olan aşk, ebeili değildir. Zira insan bn düzenin hükmü-
ne müsait değildir. Daima diri ve baki olana asık ol"malıdır. · 

Mevlana Hazretleri, kuywncubaş~nın zehirlenerek öldürülmesini, Dinler 
tarihinden, İslam tarillinden ve ilahi hikmetten örnekler vererek, zen·gin çağ
rışımlarla açıklamasını yapmaya çalışır. Bunların herbiri, olayların tablo ha
linde sergilendiği kısa hikayeler'dir. Bu lusa hikayeler arasında, görünüşte 
bir birlik yoktur. Amatemelde,, esasta hepsi aynı gayeye müteveccih muhte
va taşımaktadırlar. 
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